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Abstrakt

KADLECOVÁ, Radka. Adaptace klientů s demencemi v domově pro seniory.

Hradec Králové, 2020. 64 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav

sociální práce. Vedoucí práce: PhDr. Zdeněk Hrstka, Ph.D.

Bakalářská práce pojednává o adaptaci klientů s demencemi v domovech pro seniory.

V práci se zabývám pojmem stáří, demencí, jejími projevy, fázemi a nejčastějšími typy.

Pozornost věnuji Alzheimerově chorobě, komunikaci a aktivizačním činnostem

v domovech s takto nemocnými. Součástí práce je legislativní ukotvení pobytových

služeb a jejich financování.

Cílem práce je zjistit, jak adaptační proces klientů domova pro seniory vnímají

pracovníci v přímé péči od příchodu klienta do domova pro seniory, jeho přizpůsobení

se na nový domov. Zaobírám se také rolí rodiny, jejich zájmem o svého blízkého a

jejich ochotou pomoci pečujícímu personálu. Práce je založena na kvantitativní

výzkumné strategii, konkrétně formou dotazníkového šetření s uzavřenými otázkami

vlastní konstrukce.

Klíčová slova: Stáří, demence, komunikace, legislativa, domovy pro seniory,

aktivizační činnosti.

Abstrakt

KADLECOVA, Radka. Adaptation of clients with dementia in a retirement home.

Hradec Králové, 2020. 64 p. Bachelor thesis. University of Hradec Králové, Institute of

Social Work. Thesis supervisor: PhDr. Zdeněk Hrstka, Ph.D.

The bachelor thesis examines the adaptation process of clients with dementia to and in

retirement homes. It explores the concept of old age, dementia, its manifestations,

phases and the most common types. Attention is paid to Alzheimer's disease and related

communication and activation activities in homes with such patients. The thesis

includes current status of legislative governing of such residential services and their

financing.

The aim of this work is to determine how the adaptation process of clients of the

retirement home is perceived by workers in direct care, from the arrival of the client to

the retirement home until its completion. I also investigate the role of the family, their

interest in their loved ones and their willingness to help caregiving staff. The thesis is

based on a quantitative research strategy, namely on a questionnaire survey with closed

questions formed by its author.

Key words: Old age, dementia, communication, legislation, retirement homes,

activation activities.
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Úvod

Bakalářská práce se bude zabývat adaptací lidí trpících demencí, nejčastější formou

„Alzheimerovou chorobou“, se zaměřením na klienty v domovech pro seniory se

zvláštním režimem.

Téma bakalářské práce není náhodné, vychází z vlastní životní zkušenosti

s Alzheimerovou chorobou v rodině, později i s domovem pro seniory se zvláštním

režimem. Tato zkušenost byla důvodem mého zájmu o život takto nemocných

v domovech se zvláštním režimem, jejich adaptaci v domově, zda je nápomocna rodina

k přizpůsobení se novému prostředí.

Cílem mé bakalářské práce je shrnout poznatky o demencích, vlivu demence na

osobnost nemocného, přechod z domácí péče do domova pro seniory se zvláštním

režimem a adaptaci života v něm. Důležitý je pro mě pohled pracovníků v přímé péči a

pomoc rodiny při fungování jejich blízkého v prostředí domova se zvláštním režimem.

Tuto práci pojmu ze sociálního hlediska.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a empirickou.

Teoretická část bude charakterizovat stáří, demence, nejčastějšími typy demencí, jejich

projevy a fázemi. Více se zaměřím na Alzheimerovu chorobu, komunikaci

s nemocnými demencí v různých fázích. Dále vymezím legislativní ukotvení

pobytových služeb, zaměřím se na domovy pro seniory se zvláštním režimem, jejich

financování a aktivizační činnosti v domovech.

Empirická část se bude zabývat kvantitativním výzkumem formou dotazníků pro

klíčové pracovnice v přímé péči. Hlavním cílem otázek je adaptace přijímaných klientů

s různým typem demence do domovů pro seniory.

Prvním dílčím cílem je zjistit výchozí stav klienta při příchodu do domova pro seniory

se zvláštním režimem, i zda je rodina ochotna pomoci s péčí o svého blízkého.

Dalším dílčím cílem je průběh adaptace klienta v DZR, jaké aktivizační činnosti

klientovi pomáhají, zda spolupracuje s pracovníky přímé péče a jak je navštěvován

rodinou. Poslední dílčí cíl se zabývá zájmem rodiny o péči a pomoc klientovi v domově

„očima“ klíčových pracovnic v sociálních službách. Zaobírá se zájmem a dopomocí

rodiny pro klienta, ale i pro klíčové pracovníky z hlediska ulehčení péče o něj.
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1 Stáří a demence

Tato kapitola se zaměřuje na vymezení pojmu stáří, stárnutí a demencí. Život nás všech

probíhá v určitých vývojových etapách. „Každé vývojové období nám dává určité

možnosti a v něčem nás naopak limituje. To platí i pro období stárnutí a stáří.“

(Malíková, 2011, s. 13)

Ačkoli stáří není vždy spojeno s demencí, diagnóza demence je v dnešní době častější

než v minulých dobách.

1.1 Stáří

Nedílnou součástí každého živého organismu je stárnutí. Proces stárnutí je dán

biologickými, psychickými a sociálními faktory. Stárnutí a stáří je spíše chápáno

očekáváním problémů, ztrátou soběstačnosti, snížením mentálních funkcí, omezením

kontaktů s okolním prostředím (např. s kolegy z práce byli lidé v každodenním

kontaktu), ztrácí možnosti realizace. (Malíková, 2011)

Významným mezníkem v životě je odchod do důchodu. Ze dne na den tak může dojít

k oddělení seniorů od zbytku společnosti. Dochází k větší izolovanosti a ne každý tento

přechod bez problémů zvládne. Přizpůsobení se stáří závisí vždy na každém jedinci,

jeho schopnostech, možnostech, aktivitě v předešlém stadiu života. Je třeba udržovat

rodinné a přátelské vztahy, věnovat se svým koníčkům popř. využít různých typů

sociálních služeb pro seniory. Je třeba si však také uvědomit, že senior žijící na vesnici,

bývá izolovanější než senior žijící ve městě. Dostupnost společenského kontaktu a více

aktivizačních činností nabízí spíše město (např. bazén, kino, divadlo, přednášky). Lidé

na vesnici za těmito aktivitami musí dojíždět, což je pro ně z hlediska možnosti dopravy

a aktuálního zdravotního stavu většinou obtížné.

Důležité je si také uvědomit, že dnešní senioři často žijí sami. Děti odchází za studiem

a prací do měst, budují kariéru, snaží se zajistit bydlení, rodinu zakládají později.

Současný typ rodiny tvoří většinou rodiče a jejich děti. Vícegenerační pojetí rodiny,

které tvořili prarodiče, rodiče a děti, se vytrácí. Dříve byli senioři součástí širší rodiny,

pomáhali při chodu domácnosti, při výchově svých vnoučat, byli potřební a neměli

takový pocit osamělosti či zbytečnosti. V případě nemoci nebo nemohoucnosti se o ně

postarala rodina v domácím prostředí. Tomu dnešní pojetí rodiny a s tím spojená

sociální politika státu nepřeje.
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Nejběžnější rozlišení stáří dle Mühlpachra:

 65 – 74 let: mladší rané stáří - mladí senioři. Tento věk je obvykle časem

odchodu do důchodu, začínají přicházet nemoci. Důležitá je adaptace na penzionování,

naučit se využít volný čas, udržovat si koníčky a seberealizovat se.

 75 – 84 let: pokročilé stáří - staří senioři. V této době už ne každý může dělat, co

chce, pokračovat ve svých zálibách a činnostech. Člověk je pomalejší, mění se funkční

zdatnosti a může docházet k atypickému průběhu chorob.

Ve věku 85 a více: velmi staří senioři. Nyní již bývá problémová soběstačnost i

z důvodů omezené pohyblivosti. V této době většinou zabezpečuje seniora rodina, např.

spolupracovat s pečovatelskou službou, denním stacionářem nebo s využitím pobytové

služby. Může to být i formou odlehčovací služby nebo umístěním do domova pro

seniory. (Mühlpachr, 2004)

Helena Haškovcová se zmiňuje o dnes trochu zapomenutých nejčastějších typech reakcí

na stáří dle Bromeyho.

Strategie konstruktivnosti znamená, že jedinec je dobře připraven na stárnutí. Je

otevřený, přizpůsobivý a tolerantní, je smířen se svým životem a stářím, těší se ze

života, je soběstačný. Do této skupiny patří většina seniorů.

Strategie závislosti charakterizuje pasivního jedince, který spoléhá na druhé a preferuje


[…]


ochotná pomoci s doprovodem klienta k lékařskému vyšetření.

Z výzkumu vyplynulo, že rodina po adaptaci významně nepomáhá, jen 40% blízkých se

snaží pomoci klientovi.

Domnívám se, že se mi hlavní cíl bakalářské práce podařilo naplnit. Současně se

objevila i další témata, která by bylo možno blíže prozkoumat a navrhnout řešení, která

by přispěla ke zkvalitnění života seniorů v domovech.
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Příloha A

Dotazník pro výzkumné šetření

Mé jméno je Radka Kadlecová, jsem studentkou Univerzity Hradec Králové, kde

studuji třetím rokem obor „Sociální práce ve veřejné správě“. Píši bakalářskou práci na

téma „Adaptace klientů s demencemi v domově pro seniory“. Velmi mě zajímá

problematika seniorů s demencí, jejich přizpůsobování prostředí domova a zapojení

rodiny do tohoto procesu.

V rámci výzkumného šetření jsem vytvořila dotazník pro pracovníky v přímé péči

(klíčové pracovníky), ráda bych Vás požádala o jeho vyplnění za konkrétní klienty, o

které pečujete. Předem Vám děkuji za spolupráci a Váš čas.

Dotazník o klientech s demencí v DZR

(určeno pro pracovníky přímé péče)

1. Byly klientovi před příchodem do domova poskytovány sociální služby

(pečovatelská služba, osobní asistence, denní stacionář)?

o Ano

o Ne

2. Z jakého prostředí k Vám klient přišel?

o Ze svého domova

o Od svých blízkých

o Ze zdravotnického zařízení

o Z jiného domova pro seniory

3. Byl klient orientován místem, časem, prostorem?

o Ano

o Částečně

o Ne
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4. Byl klient schopen základní sebeobsluhy?

o Ano

o Částečně

o Ne

5. Je rodina ochotná pomoci s péčí o klienta při příchodu domova?

o Ano

o Částečně

o Ne

6. Jaké osobní věci, které si klient přinesl do domova, nejvíce napomohly

k adaptaci na nové prostředí (simulace předchozího života)?

o Drobné osobní věci

o Fotografie (album)

o Hračky (např. plyšák, panenka)

o Ani jedna z uvedených možností

7. Jak dlouho zpravidla probíhá adaptace klienta?

o 3 měsíce

o 6 měsíců

o Rok

o Déle než jeden rok

o Vůbec se nepřizpůsobil

8. Jak klient reaguje na spolubydlící?

o Pozitivně

o Neutrálně

o Negativně

9. Spolupracuje klient s pracovníky přímé péče?

o Ano

o Částečně

o Ne
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10. Jaká aktivizační činnost nejvíce napomáhá klientovi s demencí v adaptaci?

U této otázky lze označit 2 odpovědi.

o Reminiscence (prohlížení fotografií, práce s životním příběhem)

o Bazální stimulace (např. rehabilitační techniky pro stimulaci vnímání vlastního

těla)

o Terapie se zvířaty

o Arteterapie (léčba uměním – výtvarným, hudebním, tanečním či divadelním)

o Praktické činnosti (např. vaření, kreativní tvoření)

o Procvičování paměti a kognitivních funkcí (např. slovní zásoba, koncentrace

pozornosti), procvičování jemné motoriky

o Rozhovory

o Ani jedna z uvedených možností

11. Je klient navštěvován rodinou?

o Ano

o Ne

o Klient nemá rodinu

Pokud klient nemá rodinu nebo ho rodina nenavštěvuje, další otázky již

nevyplňujte.

Pokračování dotazníku o klientech, které rodina navštěvuje.

12. Jaká je četnost návštěv rodiny?

o Alespoň jednou týdně

o Alespoň jednou za 14-dní či měsíc

o Méně často, alespoň jednou za půl roku

13. Jak klient reaguje na návštěvy rodiny?

o Pozitivně
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o Neutrálně

o Negativně

Je vhodné brát klienta z domova (např. víkend, svátky)?

o Ano

o Ne

14. Jaké jsou pozorovatelné změny po návratu klienta zpět do domova?

o Pozitivní

o Neutrální

o Negativní

15. Doporučili byste, vzhledem k psychickému stavu klienta, krátkodobě opouštět

domov?

o Ano

o Ne

16. Pomáhá rodina s péčí o klienta i po adaptaci (např. podání stravy, hygiena apod.)?

o Ano

o Ne

17. Co Vám, klíčovým pracovníkům, nejvíce pomáhá v péči o klienta ve spolupráci s

rodinou?

U této otázky lze označit 2 odpovědi.

o Větší zájem rodiny o klienta (častější návštěvy)

o Pomoc při základních potřebách klienta (např. při podávání stravy, hygieně)

o Doprovod klienta k lékařskému vyšetření

o Lepší spolupráce s pracovníkem v přímé péči či sociálním pracovníkem

o Lepší informovanost rodiny o nemoci svého blízkého

o Ani jedna z uvedených možností

Děkuji za vyplnění dotazníku.
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Příloha B

Zdrojová tabulka ke grafu č. 2

Rok Počet zemřelých

celkem

Počet zemřelých na

vaskulární

demence

Počet zemřelých na

neurčené demence

2009 107 421 2 5

2010 106 844 49 20

2011 106 848 573 151

2012 108 189 635 135

2013 109 160 891 117

2014 105 665 899 136

2015 111 173 1069 214

2016 107 750 1074 143

2017 111 443 1324 212

2018 112 920 1232 254

Zdroj:

https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-podle-pohlavi-a-veku-2008-2017-

b1c67xq334, cit. 28. 12. 2019

https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-podle-pohlavi-a-veku-2008-2017-b1c67xq334
https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-podle-pohlavi-a-veku-2008-2017-b1c67xq334
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