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Posudek oponenta bakalářské práce

ÚSP Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Radka Kadlecová

Název závěrečné práce: Adaptace klientů s demencemi v domově pro seniory

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Autorka hlavní cíl své práce naformulovala věcně, jednoznačně a pečlivě. V průběhu tvorby práce se

tohoto zadání striktně držela, takže hlavní cíl naplnila téměř bezezbytku.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Struktura práce má svoji logiku a systematiku, která autorce umožnila zvolené téma zpracovat po

formální i obsahové stránce na takové úrovni, která odpovídá standardům kladeným na bakalářskou

práci. Práce má logickou a věcně správnou strukturu a zohledňuje hlavní aspekty práce s touto

cílovou skupinou.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění:

V teoretické části vychází autorka z dostupné odborné literatury a na základě takto získaných znalostí

podává přehled o příčinách a typech demencí, které postihují osoby, které se s postupující progresí

onemocnění dříve či později stávají klienty příslušných sociálních zařízení. Vedle této problematiky se

autorka zabývá charakteristikou pobytových zařízení těchto klientů, všímá si úrovně personálu a

kvality poskytovaných služeb mezi kterými nezapomíná i na zhodnocení paliativní péče. Důležité je i

to, že nezapomíná připomenout základní prameny legislativní úpravy. Celkově teoretická část působí

vnitřně vyváženým dojmem a obsahuje prakticky vše, co lze v bakalářské práci k zvolenému tématu

uvést.
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Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění:

V metodické části práce nespatřuji žádná pochybení.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění:

Výzkumná část je rovněž pečlivě zpracovaná a vychází ze solidně provedeného výzkumu. Aniž bych

chtěl nějak snižovat úroveň předchozí části práce, je nutno konstatovat, že gró celé bakalářské práce

spočívá právě v její výzkumné části. Podle mého názoru autorka výzkum realizovala po formální

stránce zcela bezchybně a – což je důležité – po obsahové stránce přinesla celou řadu zajímavých a

konkrétních poznatků, které by jistě bylo možné ve vhodné formě zveřejnit. K atraktivnosti této části

práce a tudíž vlastně práce celé přispěl soubor obsahově i graficky výborně zpracovaných tabulek a

grafů.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění:

Vyplývá z předchozích hodnocení.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění:

Práce je napsaná čtivě, srozumitelně, bez gramatických chyb, věcně správně a bez interpretačních

nedostatků.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění:

Částečně na tuto kontroverzní otázku odpovídám při hodnocení výsledku výzkumu.
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Další připomínky:

Nemám

Otázky k obhajobě:

Kdy lze omezit svéprávnost člověka s demencí?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:

Vyplývá z celkového hodnocení tak, jak je vyjádřeno v předchozích částech posudku.

V Praze, dne 29. 4. 2020. JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.